
：

◎労働市場の概要

◎有効求人・求職者数と有効求人倍率の動き（佐賀所計：パートを含み、学卒を除く）

（注）求人倍率のうち全国及び佐賀県各月は季節調整値、他は原数値。全国各月及び佐賀県各月のうち令和4年12月以前の数値は令和5年1月に改訂されている。

令 和 5 年 12 月1 日 （ 金）発 行 日

　新規求職申込者数は1,304人で、前年同月比で6.4％減少した。また、月間有効求職者数は6,268人で、前年同月比で1.2％増加した。
新規求人数は3,273人となり、前年同月比で2.6％増加した。主要産業で見ると、建設業（49.1％増）、製造業（8.9％増）、医療・福祉

（20.6％増）、サービス業（7.5％増）で増加し、運輸業・郵便業（11.0％減）、卸売業・小売業（22.3％減）、宿泊業・飲食サービス業（10.3％減）
で減少した。
　これにより、有効求人倍率は1.31倍（原数値）となり、前年同月を0.01ポイント下回った。

TEL  0952-24-4361

TEL  0952-24-2616
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「介護就職デイ」開催のお知らせ

平成23年11月16日（水）13：30～（受付開始時間 13：00～）と　　　き
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『中小企業・小規模事業者等に対する働き方改革推進支援事業』のご案内

～専門家があなたの会社を訪問して無料でアドバイス!！～

「佐賀働き方改革推進支援センター」とは

佐賀労働局が「佐賀県社会保険労務士会」に委託している中小企業・小規模事業者の皆様の

「働き方改革」に関する様々な課題を ワンストップ・すべて無料 でサポートする支援機関です。

▶ 住 所 ：佐賀市白山2-1-12 佐賀商工ビル４F

▶ 電 話 ：０１２０－６１０－４６４（フリーダイヤル）

▶ メ ー ル ：hatarakikata@sr-saga.com

▶ 受付時間 : 9：00～17：00（土日祝日を除く）



◎職業紹介状況

月間有効求職者数

新規求職申込件数

月間有効求人数

新規求人数

紹介件数

就職件数

充足数

有効求人倍率（3／1）

新規求人倍率（4／2）

就職率（6／2×100）

充足率（7／4×100）

月間有効求職者数

新規求職申込件数

紹介件数

就職件数

就職率（15／13×100）

月間有効求人数

有効求人倍率（17／12）

月間有効求職者数

新規求職申込件数

月間有効求人数

新規求人数

就職件数

就職率（23/20×100）

適用事業所数

被保険者数

資格取得者数

資格喪失者数

受給資格決定件数

初回受給者数

受給者実人員

給付制限

6のうち受給者の就職件数

※「Ⅰ全数」は、新規学卒者を除く。　「Ⅱ中高年齢者」は、パートタイムを除く、常用のみ。

　「Ⅳ雇用保険」の29～33は、基本手当受給者を計上。ただし、29については、高年齢給付及び特例給付分を含むが、当月分は速報値であり、修正があり得る

◎新規求人受理状況（主要産業抜粋）

ﾔﾝｸﾞﾊﾛｰﾜｰｸSAGA
対前年同月
増減率（差）
（％、ポイント）

対前月
増減率（差）
（％、ポイント）
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（注）①産業分類は、Ａ・Ｂ農林漁業、Ｃ鉱業、Ｄ建設業、Ｅ製造業、Ｆ電気ガス熱供給水道業、Ｇ情報通信業、Ｈ運輸業郵便業、Ｉ卸売業，小売業、Ｊ金融業
        保険業、Ｋ不動産業、物品賃貸業、Ｌ学術研究、専門・技術サービス業、Ｍ宿泊業，飲食サービス業、Ｎ生活関連サービス業娯楽業、Ｏ教育学習支援業、
　　　　Ｐ医療，福祉、Ｑ複合サービス事業、Ｒサービス業、Ｓ・Ｔ公務その他

　　  ②当月計の（　）内は、全産業に占める割合を示している。
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倍率

各種技術・専門職小計 1.81

建 築 ・ 土 木 技 術 者 等 5.04

情 報 処 理 ・ 通 信 技 術 者 0.61

薬 剤 師 ・ 医 師 等 4.50

看 護 師 ・ 保 健 師 等 1.78

理学・作業療法士、歯科衛生士等 2.96

保育士・ケアマネージャー等 3.19

事 務 的 職 業 小 計 0.42

一 般 事 務 0.36

会 計 事 務 0.52

販 売 関 連 小 計 2.31

商 品 販 売 2.33

営 業 2.32

対人サービスの職業小計 1.99

介護員・ホームヘルパー 2.49

看 護 ・ 歯 科 助 手 4.10

理 ・ 美 容 師 等 3.04

飲 食 物 調 理 1.29

給 仕 ・ 接 客 サ ー ビ ス 1.30

保 安 の 職 業 小 計 8.00

農 林 漁 業 の 職 業 小 計 3.24

生 産 工 程 の 職 業 小 計 1.07

金 属 加 工 ・ 溶 接 ・ 溶 断 1.02

製品製造・加工（金属製品以外） 1.51

機 械 ・ 電 気 等 組 立 0.38

機 械 整 備 ・ 修 理 2.49

輸送・機械運転の職業小計 2.26

ト ラ ッ ク ・ バ ス ・ 自 動 車 運 転 2.43

クレーン・重機等オペレーター 3.65

建 設 関 連 の 職 業 小 計 4.41

型 枠 ・ 鉄 筋 工 等 4.56

大 工 ・ 左 官 ・ 配 管 工 等 4.81

電 気 工 事 等 1.41

土 木 作 業 員 9.04

運搬・清掃等の職業小計 0.56

倉 庫 作 業 ・ 配 達 員 0.98

建 物 等 清 掃 員 1.31

選 別 ・ 軽 作 業 員 0.07

総 計 1.16

（注）1．求人・求職ともフルタイム常用の数値を計上 単位（人）

　　　2．分類された職業は代表的なものを記載

　　　3．平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

求人　（会社が募集している人数） 求職　（仕事を探している人数）
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倍率

各種技術・専門職小計 2.00

建 築 ・ 土 木 技 術 者 等 －

情 報 処 理 ・ 通 信 技 術 者 2.40

薬 剤 師 ・ 医 師 等 1.89

看 護 師 ・ 保 健 師 等 1.15

理学・作業療法士、歯科衛生士等 6.09

保育士・ケアマネージャー等 2.42

事 務 的 職 業 小 計 0.47

一 般 事 務 0.36

会 計 事 務 0.50

販 売 関 連 小 計 2.59

商 品 販 売 2.95

営 業 0.20

対人サービスの職業小計 2.51

介護員・ホームヘルパー 4.85

看 護 ・ 歯 科 助 手 2.89

理 ・ 美 容 師 等 2.00

飲 食 物 調 理 1.79

給 仕 ・ 接 客 サ ー ビ ス 3.03

保 安 の 職 業 小 計 2.00

農 林 漁 業 の 職 業 小 計 0.84

生 産 工 程 の 職 業 小 計 1.24

金 属 加 工 ・ 溶 接 ・ 溶 断 1.00

製品製造・加工（金属製品以外） 1.82

機 械 ・ 電 気 等 組 立 0.17

機 械 整 備 ・ 修 理 2.50

輸送・機械運転の職業小計 1.68

ト ラ ッ ク ・ バ ス ・ 自 動 車 運 転 1.84

クレーン・重機等オペレーター 0.50

建 設 関 連 の 職 業 小 計 2.67

型 枠 ・ 鉄 筋 工 等 －

大 工 ・ 左 官 ・ 配 管 工 等 1.00

電 気 工 事 等 －

土 木 作 業 員 －

運搬・清掃等の職業小計 0.83

倉 庫 作 業 ・ 配 達 員 1.63

建 物 等 清 掃 員 1.72

選 別 ・ 軽 作 業 員 0.28

総 計 1.05

（注）1．求人・求職ともパートタイム常用の数値を計上 単位（人）

　　　2．分類された職業は代表的なものを記載

　　　3．平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

求人　（会社が募集している人数） 求職　（仕事を探している人数）

ハローワーク佐賀

令和5年10月

537

0

12

17

123

67

189

284

194

13

303

298

2

772

325

55

36

186

121

26

26

138

7

113

3

5

62

59

1

8

3

1

0

4

364

91

188

73

2,522
0100200300

269

6

5

9

107

11

78

600

542

26

117

101

10

307

67

19

18

104

40

13

31

111

7

62

18

2

37

32

2

3

0

1

2

0

440

56

109

257

2,401
0 100 200 300



求職者 求職者
賃金上限（月給） 賃金下限（月給） 希望賃金（月給） 賃金上限（時給） 賃金下限（時給） 希望賃金（時給）

職業計 251,879 191,137 205,161 1,130 1,032 951

Ａ管理的職業従事者 315,000 265,000 200,000 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Ｂ専門的・技術的職業従事者 280,338 206,210 206,593 1,358 1,206 1,103

 07製造技術者（開発） 284,686 202,271 300,000 #DIV/0! #DIV/0! 900
 08製造技術者（開発を除く） 280,711 191,867 229,000 900 900 975
 09建築・土木・測量技術者 402,831 234,956 206,000 #DIV/0! #DIV/0! 1,000
 10情報処理・通信技術者 268,714 185,857 217,500 1,200 1,200 #DIV/0!
 11その他の技術者 367,322 179,609 130,000 1,000 900 950
 12医師，歯科医師，獣医師，薬剤師 396,875 325,292 #DIV/0! 2,471 2,243 2,000
 13保健師，助産師，看護師 252,115 200,651 215,926 1,374 1,193 1,140
 14医療技術者 254,181 214,025 214,706 1,400 1,266 900
 15その他の保健医療従事者 227,394 187,067 157,500 1,495 1,341 925
 16社会福祉専門職業従事者 229,235 189,551 190,690 1,220 1,061 1,092
 22美術家，デザイナー，写真家，映像撮影者 342,900 203,550 216,923 #DIV/0! #DIV/0! 1,000
 05.06.17～21.23.24その他の専門的職業 225,999 194,154 194,000 1,138 1,044 1,088

Ｃ事務従事者 216,788 169,832 183,189 1,054 967 937

 25一般事務従事者 214,637 168,833 183,295 1,049 963 939
 26会計事務従事者 263,354 172,708 177,143 1,083 942 925
 27生産関連事務従事者 229,160 182,476 230,000 950 930 900
 28営業・販売事務従事者 194,063 172,292 200,000 1,500 1,500 #DIV/0!
 29外勤事務従事者 200,000 180,000 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 900
 30運輸・郵便事務従事者 161,000 154,500 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 31事務用機器操作員 179,600 179,600 170,000 950 900 950

Ｄ販売従事者 259,321 183,478 203,636 985 937 915

 32商品販売従事者 246,768 161,171 186,563 979 938 917
 33販売類似職業従事者 260,000 200,000 300,000 1,050 925 853
 34営業職業従事者 272,559 206,718 224,091 #DIV/0! #DIV/0! 900

Ｅサービス職業従事者 210,907 172,703 185,556 1,107 997 919

 35家庭生活支援サービス職業従事者 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 1,098 1,013 #DIV/0!
 36介護サービス職業従事者 201,642 169,634 184,333 1,170 1,051 919
 37保健医療サービス職業従事者 190,688 163,994 178,333 1,110 975 967
 38生活衛生サービス職業従事者 196,743 171,743 178,333 1,071 929 967
 39飲食物調理従事者 210,360 174,168 192,632 1,049 969 912
 40接客・給仕職業従事者 256,731 193,500 176,667 1,099 953 918
 41居住施設・ビル等管理人 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! 908
 42その他のサービス職業従事者 266,356 176,989 194,000 1,032 983 911

Ｆ保安職業従事者 205,836 175,067 177,500 1,018 953 888

Ｇ農林漁業従事者 326,315 269,703 202,500 950 900 884

Ｈ生産工程従事者 234,825 179,668 248,421 1,002 944 930

 49生産設備制御・監視従事者（金属製品） 158,400 148,800 300,000 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 50生産設備制御・監視従事者（金属製品を除く） #DIV/0! #DIV/0! 185,000 920 900 #DIV/0!
 51機械組立設備制御・監視従事者 450,000 400,000 300,000 #DIV/0! #DIV/0! 1,000
 52製品製造・加工処理従事者（金属製品） 255,338 177,331 216,667 1,017 950 #DIV/0!
 53製品製造・加工処理従事者（金属製品を除く） 200,626 172,121 344,667 996 935 934
 54機械組立従事者 207,616 165,504 182,593 #DIV/0! #DIV/0! 900
 55機械整備・修理従事者 285,897 187,536 237,500 #DIV/0! #DIV/0! 900
 56製品検査従事者（金属製品） 197,733 189,733 180,000 1,200 1,200 #DIV/0!
 57製品検査従事者（金属製品を除く） 219,400 181,000 150,000 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 58機械検査従事者 226,000 182,333 150,000 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 59生産関連・生産類似作業従事者 250,000 185,000 223,333 #DIV/0! #DIV/0! 900

Ｉ輸送・機械運転従事者 272,754 201,365 234,063 1,075 1,043 950

 60鉄道運転従事者 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 61自動車運転従事者 258,621 194,157 236,522 1,034 1,000 922
 62船舶・航空機運転従事者 #DIV/0! #DIV/0! 350,000 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 63その他の輸送従事者 198,061 165,061 196,667 #DIV/0! #DIV/0! 1,200
 64定置・建設機械運転従事者 304,608 217,413 222,000 1,600 1,600 950

Ｊ建設・採掘従事者 294,369 211,757 234,615 1,550 1,067 #DIV/0!

 65建設躯体工事従事者 293,840 209,920 310,000 1,600 1,066 #DIV/0!
 66建設従事者（建設躯体工事従事者を除く） 288,756 220,100 266,667 1,100 950 #DIV/0!
 67電気工事従事者 296,192 227,689 204,545 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
 68土木作業従事者 296,338 199,875 214,286 1,750 1,125 #DIV/0!
 69採掘従事者 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 207,415 183,067 186,316 985 951 908

 70運搬従事者 215,441 186,657 199,615 1,044 970 913
 71清掃従事者 169,628 162,483 150,000 967 953 905
 72包装従事者 #DIV/0! #DIV/0! 190,000 944 900 900
 73その他の運搬・清掃・包装等従事者 190,000 190,000 183,000 969 930 910
分類不能の職業 #DIV/0! #DIV/0! 212,202 #DIV/0! #DIV/0! 958
（ＩＴ関連計） 255,598 184,714 204,286 1,150 1,150 950
（ＩＴ技術関連小計） 278,150 192,938 222,500 1,200 1,200 #DIV/0!
（ＩＴ操作関連小計） 179,600 179,600 155,000 900 900 950
（ＩＴ製造関連小計） 235,253 175,681 187,143 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
（福祉関連計） 231,276 190,879 201,905 1,250 1,119 1,066
（介護関連小計） 216,916 180,705 191,136 1,183 1,059 1,008
（その他小計） 250,372 204,408 213,750 1,366 1,225 1,136

（注）平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

求人賃金(常用) 求人賃金(パート)

求人賃金と求職者賃金(職業別)
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